— 1 —

三明市市场监督管理局文件
明市监特安〔2025〕5号

三明市市场监督管理局关于
公布 2024 年度电梯维保单位质量安全

信用等级评价结果的通知

各县（市、区）市场监督管理局，省特检院三明分院，市电梯

行业协会，各有关单位：

根据《福建省市场监督管理局关于印发福建省电梯维保质

量安全信用管理办法的通知》（闽市监规〔2022〕7号）和《三明

市市场监管局关于开展2024 年度三明市电梯维保单位质量安全信

用等级评价的通知》（明市监特安〔2024〕118号），我局于2024年

10月起，结合电梯安全筑底三年行动、电梯维保质量专项整治等专

项任务，对辖区内电梯维保单位开展了2024年度电梯维保质量安

全信用等级评价，现将评价结果公布如下：

— 2 —

一、评价说明

（一）2024 年度全市共有在册电梯维保单位 56 家，其中

三明本地注册取证 22 家，制造单位驻点 15 家，外地维保单位

驻点 19 家。

（二）部分电梯维保单位实施电梯安全责任保险、积极推

动楼宇电梯安装电动自行车阻止系统、在中高考和重大活动

（会议）期间强化电梯安全保障、主动在住宅小区或公共场所

开展电梯公益宣传，以及推动电梯行业健康发展做出较大贡献

等，取得较好成效的给予一定的奖励加分。

（三）市局特安科组织各县级局、省特检院三明分院、市

电梯行业协会等相关人员组成评价小组，对维保单位开展综合

检查，并对各维保单位所负责维保的电梯进行现场抽查，省特

检院三明分院对电梯定期检验和年度质量抽查情况进行评价

计分，市电梯行业协会对行业自律情况进行评价计分；各县级

局根据日常监管工作提出评价意见；同时结合国家、省、市关

于改善营商环境和支持企业发展的政策要求进行审核，最终形

成本次评价结果。

二、评价结果

2024 年参加电梯维保单位质量安全信用等级评价的共 50

家：被评为 A 级的 9 家，B 级的 31 家，C 级的 6 家，D 级的 4

家（具体结果详见附件）。

三、存在主要的问题

（一）资源条件不符合要求。部分维保单位持证维保人员

— 3 —

配置不够，社保缴交不足，未达到许可证级别所需人数；人均

维保量大于 30 台；检测仪器未经检定或校准后未经技术负责

人签发使用，检测仪器、设备实物与台账不符等。

（二）落实安全主体责任不到位。部分维保单位落实 73

号不到位，体系文件任命安全总监、安全员不合理，“日管控、

周排查、月调度”记录不完善；部分维保单位质量管理体系文

件、法律法规未及时更新，未按质量体系文件要求开展管理评

审和内审；部分维保单位未按照“一梯一档”要求建立电梯维

保技术档案或留存纸质档案；部分维保单位制定的电梯应急救

援预案未做到维保电梯类型全覆盖，或未按要求针对所维保的

不同类型的电梯开展电梯事故应急救援演练，演练记录不完

整；个别维保单位应急救援器材配备不足；个别单位维保单位

每月电梯困人报表报送不及时。

（三）维保质量管控有所下滑。部分维保单位未按照《电

梯维护保养规则》等安全技术规范和电梯产品安装使用维护说

明书的要求，制定电梯维保计划和方案，新承接电梯无维保交

接单、维保检查记录和维保方案，维保质量检查发现的问题整

改后质量安全员未签字，未形成有效闭环；部分电梯维保单位

定期检验一次合格率较低；个别维保单位市级电梯维保质量抽

查不合格台数较多，合格率偏低，被评为一般或较差；油杯缺

油少油问题较去年增多，多次发现使用标志和安全警示未张

贴、运行时轿厢异常抖动、照明失效、钢丝绳头二次保护缺失、

底坑积水或垃圾较多等问题，零星发现曳引机安全开关地线未

— 4 —

可靠连接、相序安全保护开关短接、应急松闸无法松闸、五方

应急通话不能正常使用等问题。

（四）维保质量问题案件增多。维保单位因不按安全技术

规范维保等违法违规行为受到行政处罚案件数量较上一年度

增加明显。

四、整改措施

各维保单位要按照通知要求，严格落实问题整改，进一步

完善制度、加强管理、提高维保质量，确保电梯运行安全。

（一）参加等级评价的电梯维保单位，应针对电梯质量信

用等级评价检查时发现的问题及时完成整改，并向市局特安科

提交书面整改报告及相关证明材料，逾期未提交或整改不合格

的，将按相关规定依法依规做出处理。

（二）各县级局要充分运用等级评价结果，对维保单位实

施差异化分类监管。按照《福建省市场监督管理局关于印发福

建省电梯维保质量安全信用管理办法的通知》（闽市监规

〔2022〕7 号）要求，对 A 级维保单位减少监督检查频次，对

B 级维保单位，适当减少监督检查频次；对 C 级维保单位，加

大监管力度，适当增加监督检查频次，对 D 级维保单位，市局

将列入 2025 年度重点单位进行监管，并对 C级、D 级的维保单

位组织约谈。

（三）各县级局、省特检院三明分院、市电梯行业协会要

实施正向引导，鼓励电梯使用管理单位选聘质量安全信用等级

好的 A、B 级维保单位；对被评为 C 级和 D 级的维保单位，要

— 5 —

通过强化监管督促企业完善安全管理制度和质量管理体系，提

高维保人员的维保质量和应急救援能力，切实落实安全主体责

任，确保电梯运行安全。

附件：三明市电梯维保单位质量安全信用等级评价情况

汇总（2024 年度）

三明市市场监督管理局

2025 年 2 月 14 日

（此件主动公开）

— 6 —

附件

三明市电梯维保单位质量安全信用等级评价情况汇总
（2024 年度）

一、以下单位拟评2024年度维保质量信用等级A级单位（9家）：

1.同盛电梯（福建）有限公司

2.三明安福机电工程有限公司

3.福建省瑞联达机电科技有限公司

4.福州联奥电梯工程有限公司

5.广州奥的斯电梯有限公司福州分公司

6.三明市捷安机电设备有限公司

7.江南嘉捷（三明）电梯工程有限公司

8.金越达（福建）电梯工程有限公司

9.三明欣宏电梯有限公司

二、以下单位拟评2024年度维保质量信用等级B级位（31家）：

1.三明市菱电机电设备技术服务有限公司

2.三明宏博电梯工程有限公司

3.三明市宁晟电梯工程有限公司

4.福建嵘正机械设备服务有限公司

5.福建省快捷电梯服务有限公司

6.福建省国环机电工程有限公司

7.三明市宏华机械设备有限公司

— 7 —

8.上海三菱电梯有限公司泉州分公司

9.华升富士达电梯有限公司福州分公司

10.广东中园电梯工程有限公司

11.通力电梯有限公司福州分公司

12.日立电梯（中国）有限公司福建分公司

13.迅达（中国）电梯有限公司福州分公司

14.福建东辉电梯有限公司

15.巨人通力电梯有限公司福建分公司

16.西继迅达电梯有限公司福建分公司

17.永安市旷鑫机电技术服务有限公司

18.三明科隆机电设备有限公司

19.福州杭奥电梯有限公司

20.福建精翠建筑工程有限公司

21.福建立安兴机电设备有限公司

22.福建省三明信达电梯设备有限公司

23.福建菱西机电有限公司

24.泉州市日昇电梯有限公司

25.福建南平福菱电梯有限公司

26.福建悦星锦机电设备有限公司

27.福州金泰福机电设备有限公司

28.福建闽瑞电梯有限公司

29.宁化安泰机电设备有限公司

— 8 —

30.广州广日电梯工业有限公司福建分公司

31.福建龙盛鑫机电工程有限公司

三、以下单位拟评2024年度维保质量信用等级C级单位（6家）：

1.康力电梯股份有限公司福建分公司

2.沈阳远大智能工业集团股份有限公司

3.永大电梯设备（中国）有限公司福建分公司

4.福州友逵贸易有限公司

5.杭州西奥电梯有限公司福建分公司

6.林肯电梯（中国）有限公司

四、以下单位拟评2024年度维保质量信用等级D 级单位（4家）：

1.三明广隆机电设备工程有限公司

2.蒂升电梯（中国）有限公司福建分公司

3.福州特设安机电工程有限公司

4.福建鑫友合机电工程有限公司

抄送：省局特种设备处。

三明市市场监督管理局办公室 2025年2月14日印发